
Акмолинская область
Бурабайский район
Школа-гимназия №1

Вооружённые силы Республики 
Казахстан – залог мирного 

будущего.
(посвящается 25-летию Вооружённым силам РК)

Подготовила: учитель истории 
Анискина И.Н

2017 год



• Испокон веков защитники Родины 
всегда были воплощением чести и 
доблести, отваги и мужества, 
патриотизма и беззаветного 
служения своему народу. 
Казахстанцы бережно хранят память 
о подвигах всех поколений героев, 
отдавших свои жизни за свободу и 
независимость. Ратные награды 
дедов и отцов – это бесценные 
реликвии для казахстанских семей. 
Символично, что День защитников 
Отечества и День Победы в Великой 
Отечественной войне следуют друг за 
другом в нашем праздничном 
календаре. Это подчеркивает 
преемственность славных воинских 
традиций всех поколений нашего 
народа, - сказал Президент 
Казахстана.





Верховным 
Главнокомандующим 
Вооруженных Сил 
Республики Казахстан 
является Президент 
страны Н.А.Назарбаев.



Министр обороны 
РК  Сакен 
Адилханович 
Жасузаков.
В должности с 
13 сентября 2016 
года.



Утверждено 
Указом Президента РК

От 18 июля 1996 года №3068

ОПИСАНИЕ
Символа ВС РК

Символ Вооруженных Сил 
Республики Казахстан 
представляет собой 

пятиконечную звезду, 
обрамленную по краям 
золотистым контуром.

В центре звезды изображено 
солнце с лучами и парящим 

под ним орлом.

Цвет солнца, лучей и орла - 
золотистый.



Указ Президента Республики 
Казахстан  

от 18 июля 1996 года 
«О воинских символах 

Вооруженных 
сил Республики Казахстан»

В целях установления 
воинских символов 
Вооруженных Сил Республики 
Казахстан постановляю:
1. Установить, что воинскими 
символами ВС РК являются:
1) флаги видов ВС РК 
(Сухопутных войск, Военно-
Воздушных Сил, войск 
Противовоздушной обороны и 
Военно-Морских Сил);
2) боевые знамена воинских 
частей Вооруженных Сил 
Республики Казахстан;
3) Символ Вооруженных Сил 
Республики Казахстан.



Утверждено Указом
Президента Республики Казахстан

от 18 июля 1996 г. N 3068
П О Л О Ж Е Н И Е

О Боевом Знамени воинской части
1. Боевое Знамя воинской части Вооруженных Сил Республики Казахстан 
есть символ воинской части, доблести и славы, оно является напоминанием 
каждому военнослужащему Вооруженных Сил Республики Казахстан о его 
священном долге преданно служить своей Родине, защищать ее мужественно 
и умело, отстаивать от врага каждую пядь своей земли, не щадя своей крови 
и самой жизни.
2. Боевое Знамя вручается воинской части по ее формировании от имени 
Президента Республики Казахстан представителем Министерства обороны 
Республики Казахстан.
3. Боевое Знамя сохраняется за воинской частью на все время, независимо 
от изменения наименования и нумерации воинской части. Изменения 
наименования и нумерации воинской части заносятся в Грамоту Президента 
Республики Казахстан, выдаваемую при вручении Боевого Знамени.
4. Боевое Знамя всегда находится со своей воинской частью, а на поле боя - 
в районе боевых действий.
5. Весь личный состав воинской части обязан самоотверженно и мужественно 
защищать Боевое Знамя в бою и не допустить его захвата противником.
При утрате Боевого Знамени командир воинской части и военнослужащие, 
непосредственно виновные в таком позоре, подлежат суду, а воинская часть 
расформированию.
6. Военно-Морской флаг Республики Казахстан, поднятый на военном 
корабле, является Боевым Знаменем корабля и символизирует его 
государственную принадлежность и неприкосновенность.



Виды войск Республики Казахстан

Защищать Родину - 
это самая почётная и 

уважаемая профессия.



«Укрепление государственности, национального суверенитета 
целостности Казахстана должно осуществляться на основе новой 
военной доктрины. Она должна предусматривать создание 
профессиональной армии, способной осуществлять быстрое 
развертывание сил и средств, соответствовать самым высоким 
международным стандартам. 
Вооруженные Силы Казахстана должны быть обеспечены современными 
военно-техническими средствами, они оправданно рассчитывают на 
высокие оборонные технологии, соответствующие угрозам, 
специфическим для Казахстана и новой международной ситуации».


